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VITI SHKOLLOR 2023/2024. 

    

 

Detyrat e punës së mësimdhënësit mentor janë të rregulluara me nenin 14 dhe nenin 37 
të Ligjit për mësimdhënësit dhe bashkëpunëtorët profesional në shkollat fillore dhe të 
mesme (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 161/2019). 
 
Detyrat e nenit 14 të këtij ligji përfshijnë punën edukative dhe të tjera profesionale në 
shkollë: 
  

 Planifikimin dhe përgatitjen e punës edukative dhe të llojeve të tjera profesionale, 
 

 Zbatimi i aktiviteteve kurrikulare dhe jashtëshkollore. 
 

 Monitorimi dhe vlerësimi i përparimit dhe arritjeve të nxënësve. 
 

 Pjesëmarrja në matjet e jashtme të arritjeve të nxënësve (testet ndërkombëtare 
dhe shtetërore), organizimi, mbikëqyrja dhe inkurajimi i mësimdhënësve dhe 
ndihma në përgatitjen me nxënësit. 

 
 Udhëzime për menaxhimin e duhur të dokumentacionit dhe evidencës 

pedagogjike, mbajtjen e trajnimeve, punëtorive. 
 

 Bashkëpunimi me prindërit, kolegët dhe nxënësit individualisht dhe në grup. 
 

 Bashkëpunimi me drejtorin, bashkëpunëtorët profesional dhe autoritetet tjera të 
shkollës. 

 
 Puna në aktivet profesionale, organe të tjera, komisione dhe ekipe. 

 
 Kryerja e detyrave të drejtorit/drejtuesit të klasës 

 
 Mbledhja dhe përpunimi i të dhënave në lidhje me punën edukative. 

 
 Mentorimi i mësimdhënësve praktikantë. 

 
 -Organizimi i seminareve dhe trajnimeve për mësimdhënësit. 

  



Plani i veprimit 

Planifikimi i punës edukative-arsimore për vitin shkollor 

Përmbajtja e programit 
Koha e 

realizimit  
Bashkëpunim 

Pjesëmarrja në hartimin e politikave 

zhvillimore të shkollës 
Në vazhdimësi 

Asete profesionale, 

bashkëpunëtorë 

profesionistë 

Koordinimi me mësimdhënësit për 

zhvillimin e kurrikulave sipas Konceptit 

të ri 

Në vazhdimësi 
Mësimdhënës dhe 

shërbim profesional 

Asistencë dhe bashkëpunim në 

përzgjedhjen e lëndëve mezgjedhore 

sipas konceptit të ri për 4 dhe 5 degë 

Në vazhdimësi 
Mësimdhënës nga klasa e 

4-të dhe e 5-të 

Pjesëmarrja në përgatitjen e programit 

të Zhvillimit profesional 
Në vazhdimësi 

EZHP – shërbim 

profesional dhe drejtor 

dhe zëvendësdrejtor  

Pjesëmarrja në zhvillimin e 

programeve për fëmijët me vështirësi 

emocionale dhe fëmijët me nevoja të 

veçanta.programe për ekskursione, 

për vizita, mësim në natyrë dhe 

ekskursione... 

Në vazhdimësi 

Ekipi gjithëpërfshirës, 

psikolog pedagogjik, 

mësimdhënës. 

Planifikimi dhe zhvillimi i një programi për mentorimin  

e mësimdhënësve praktikantë 



              Përmbajtja e programit 
Koha e 

realizimit 
            Bashkëpunim 

Zhvillimi i një programi praktikantësh Në vazhdimësi 
Mësimdhënës 

praktikant 

Koordinimi dhe bashkëpunimi me 

mentorët e tjerë të mësimdhënësve 
Në vazhdimësi 

Mentor dhe 

mësimdhënës 

praktikant 

Bashkëpunim dhe asistencë me 

mësimdhënësit fillestarë 
Në vazhdimësi 

Mentor dhe 

mësimdhënës 

praktikant 

Udhëzime për zhvillimin e hulumtimit të 

veprimit ose studimeve të rastit (ndihma e 

kolegëve në kryerjen e hulumtimeve në 

veprim ose studimeve të rastit) 

Në vazhdimësi 

Mentor dhe 

mësimdhënës 

praktikant  

Përdorimi i qasjeve inovative në 

mësimdhënie dhe shkëmbimi me 

mësimdhënësit që mbajnë trajnime, 

punëtori dhe shpërndarje nga seminaret 

dhe trajnimet e mbajtura. 

Në vazhdimësi Mësimdhënës 

Mentorimi i studentëve nga Fakulteti i 

Edukimit 
Sipas nevojës 

Nxënës – shërbimi 

profesional  

Struktura dhe organizimi i shkollës 

Përmbajtja e programit 
Koha e 

realizimit 
Bashkëpunim 



 
Gusht, 2023 

 

 

 

Mësimëdhënës-mentor: Jasmina Kostovska 

 

Monitoron përgatitjen dhe dokumentimin e 

mentorëve dhe kursantëve 
Në vazhdimësi Mësimdhënës  

Organizon me Ekipin e Zhvillimit 

Profesional trajnime të akredituara dhe 

online për stafin mësimdhënës. 

Në vazhdimësi 

Drejtor, EZHP, shërbimi 

profesional, 

mësimdhënës  

Mentorimi i mësimdhënësve që kanë 

mbështetur zhvillimin profesional 
Në vazhdimësi 

Mësimdhënësit për 

zhvillim profesional të 

mbështetur 


